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gi un impozit pe profit suplimentar in sumi de lei rezultat in urma
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Pe ro1 pronunla.rea asupra cauzei in contencios administrativ 9i fiscal
privind pe contestatoarea SC SRL, cu sediul in Breila, str.'--
nr.- .1, prin rcprezentanli legali, reprezentat[ de sv.llll cu sediul in
Brdila B-dul lndependentei, nr.330, in conradictoriu cu intimata DIRECTIA
GENERALA A FINANTELOR PLIBLICE BRAILA, CU SCdiUI iN BTdiIA
str.Delfinului, nr.1, avdnd ca obiect contestalie act administrativ fiscal.

Dezbaterile au avut loc in gedinla publici din . .2011' susline orale
ale pdrlilor flind consemnate in incheierea de gedinld de la acea date, cand
instanla avard nevoie de timp pentru a studia actele gi lucrdrile dosarului a
amanat prcnunlarea la data de . ' .2011 9i apoi pentm azi, data de md sus.

In urma deliberirii, instanla a pronuntat umAtoarea sentinla :

TRIBUNALUL

Asupra cererii in contencios administrativ de fala ;
Prin cererea iffegistrate la aceasti imtanld sub nr. ' 111312010

petenta SC SRL a formulat contestalie impotriva deciziei nr. 400/'
, :: r 2010 precum qi impotriva deciziei w.241 2010 solicitind
anularea in parte a acesteia h ceea ce privegte punctul 1 respectiv menlinerea
dispoziliilor obligatorii stabilite prin dispoziiianr.. i/- 9.2010

In motiyarea contestaiiei petenta a ardtat ci in perioada :
.2010 intimata Direclia GeneraH a Finanleior Publice a efectuat un control

general la societate in urma cdruia a fost intocmit raportul de inspeclie fiscali nr.
' .2010 in baza ciruia au fost emise cele doud decizii ce fac obiechrl
contestatiei.

Susfne petenta ci organele fisca1e au calculat un debit suplimentar

neinregisnirii in contabilitate a unor venitud din prestiri servicii.
Contestatoarea a precizat cd nu a iffegistrat la venituri sumele

respective infucat nu a iffegistrat pe cheltuieli contravaloarea materialelor
respectlve.

Petenta consideri cE a inregistrat in mod corect in contul de venituri
in luna :i. r . 2007 factua ff. 2007 in sum6 de 1ei, iar factura nr.

-, ' .2007 in luna decembrie intrucat pentru realaarca acestor venituri

I



societatea a efectuat cheltuielile ulterior datei facturdrii. A aretat petenta SC t
l- SRL cd similar pentru anul 2009 in luna - societatea nu a
inregistrat la venituri suma de lD lei aferenti facturilor I gifdin ! " '

- 2007 deoa.rece cheltuielile necesare efectudrii lucrdrii respective au
fost efectuale in luna- 2010.

In prirrinla stabilirii unor accesorii aferente taxei pe valoarea
adiugatd ln sumd de Jlei petenta susline cd a inregistrat in luna ilE
2008 TVA-ul deductibil aferent facturii nr. 1tr2008 in sumi de
-lei, facture ce a fost stomatd de societatea emitentd SC I
-t SRL prin factura nr. 7Ct009, Astfel, consideri ci in mod
greqit organul fiscal a considerat nedeductibil TVA-ul aferent acestei facturi
ca1cu16:rdu-se major6ri de intdrziere.

Pdn intampinarea depusi in termen legal intimata Dircctia
Generald a Finanlelor Publice Briila a solicitat respingerea ca nefondati a
contestaliei aretand cl emiterea actelor administrativ-fiscale atacate s-a ficut cu
respectarea dispoziliilor OG 9212003.

A precizat htimata cd petenta nu a lmegistrat ca venituri sumele
rezultate dirl facturile fiscale susmenlionate insi nu a furegistrat nici pe
cheltuieli contmvaloarea materiaielor necesare lucririi respective degi acestea
trebuiau reflectate in contabilitate la valoarea de inregistrate a matedalelor.

A mai invederat intimata ci. in spefi au fost aplicabile prevederile
art. 152 alin.4 pct. 209 alin.l li ale pct. 205 dh O.M.F.P. nr. 175212005 pentru
aplicarea reglementiriior contabile conforme cu directivele europene, cu
modific6rile qi completirile ulterioarc, ale ad. 1 din H.G. 273/1994 pentnt
apiobarea P.egaianeniului de recepiie a lucrdriior de construciii 9i instalalii
aferente gi ale afi. 6 din Legea contabittetii ff. 82/1992 republicata.

Intimata a precizat ca potrivit prwederilor art. 134 din Legea
571/2003 prestdrile de servicii sunt considerate efectuate 1a data la care sunt
emise rapoarte de lucru la data acceptirii acestora de cdtre beneficiari iar
petenta are situafii de lucdri acceptate de cAtre beneficiari.

In cauzd s-a administrat proba cu inscrisuri.
Din analiza actelor gi lucrdrilor dosarului instania constate in fapt

unnatoarele :
In perioada llEI2010 intimata Direclia General6 a

Finanlelor Publice Brdila Activitatea de Inspeclie Fiscala a efectuat un control
fiscal generai 1a societatea SC tIliRL, petenta din prezenta cauza.

In urma acestui contml a fost intocmit raoortul de insoectie fiscald
lt| D2ulu in baza cdrura au rbsr emrse drspozpa de masun nr.
tl7ntt010 qi deciziile nr.40/ .2010 $ decizia24le.2010.

Prin dispozitirul Deciziei nr. 400/t- 2010 s-a decis
respingerea ca neiniemeiate a contestaliei formulatd pentru suma de lQ lei
din care 'EIei reprezentdnd impozit pe profit stabilit suplimentar SiJ-
lei reprezenl2nd majoriri de lntirziere aferente diferenlei de impozit pe profit
inscrisd in Decizia de impunere nr. ti[!20i0 privind obligaiiile fiscale
suplimentare de plati stabilite de inspeclia fisca16 precum qi respingerea ca
neintemeiatA qi nemotivate a contestaliei formulate pentru suma dellei
reprezentand majordri de intirziere aferente TVA Ei la pct. 3 admiterea



/ contestaliei pentru suma del lei cu titlu de majordri de inta.rzierc aferente
impozitului pe profit stabilite pentru anul 2007.

In spel6 au fost aplicabile dispoziliiie alr. 152 a1in.4 pcr.209 al.1 $i
ale pct. 215 din O.M.F.P. m. 175212005 pentru aprobarea reglementirilor
contabile conforme cu directivele europene cu modificdrile gi completdrile
ulterioare ale art. 1 din H.G. 273/1994 privind aprobalea regulamentului de
receplie a lucrlrilor de construclii Si instalalii aferente, ale art. 6 din Legea
contabilit6lii nr. 821199i cu modificdrile gi completdrile ulterioare, arc relevanle
in soluflonarea favorabili a cauzei motivatia reclamantei potrivit cdreia nu a
iffegistrat la venituri sumele din facturile fisca1e emise intrucat au a iffegistrat
nici pe cheltuieli contravaloarea materialelor necesare iucririi respective,
deoarece aceste cheltuieli trebuiau reflectate in contabilitate, la valoarea de
iffegistrare a materialelor, pe mesure ce emu date in consum. Od, in spe!6, s-a
constatat faptul ci in majoritatea cazurilor, facturile fiscale au fost emise in
aceea$i lune in care s-au intocmit $i procesele verbale de receplie a lucririlor.

Astfel, din procesul verbal de cercetare la fala iocului nr.
l).t''-.Z}tO intocmit de Activitatea de hspeclie Fiscald a reJinut faptui cd
pentru factula frscald G/1I2007 exista procesul-verbal de receplie nr.
iUfE007, pentru lactura fiscald nr.!{J,007 exista procesul verbal

. de recep.tie nr. i-l-.2007, pentru facfura fisca\dnr. Jjj.2008 exista
procesul-verbal de receplie ff. -/tr.2008, pentru facturile fisca1e nr.
Jlr!.2009 Ci ff. EfI2009 existau procesele verbale de receplie

' incheiate in luna decembrie 2009.
Procesele verbale de receplie atesta finalizarea lucririlor executate,

rez\tne cA materialeie iolosite au fost dat in consum iai cheltuielile aferente
acestora au lbst iffegishate in evidenla contabildla acel moment. Prin urmare $i
veniturile aferente facturilor fiscale emise trebuiau inregistmte la momentul
{rnalizdii prestarilor de servicii.

Mai mult, se rethe $i faptu1 cI societatea comerciald nu are cum sd
efectueze cheltuielile Ei sd dea in consum materialele uiterior datelor inscrise in
facturile fisca1e, atat timp cat luffarile au fost finalizate gi predate beneficiarilor
in lunile in care s-au emis factudle fiscaie.

S-a constatat cA nu re relevante in soiutionarea favorabili a cauzei
nici motivatia potrivit cdreia nu a inregistrat 1a venituri sumele din prestdrile de
servicii facturate intrucat a efectuat cheltuielile ulterior datei facturii, deoarece
dupd cum s-a menlionat societatea comerciali a emis factud fisca1e cdtre
beneficiari, iar exigibilitatea TVA intervire la data emiterii facturii fisca1e.

Mai mult, potrivit prevederilor an. 1.34lI dh Legea nt. 571J20A3
privind Codul fiscal, cu modificerile qi completdrile ulterioare, prestirile de
servicii sunt considerate efectuate la data la are sunt emise mpoade de lucru , ia
data accepteri acestora e citre beneficiari, ori, in speli s-a constatat faprul cd
societalea comerciald are situalii de lucrdri acceptate de beneficiari la data
emiteri facturilor fi scale.

Privind constatarea deducerii nejustificaie a TVA inscrise in
facturile fiscale de avans, in perioada decembrie 2008 - octombrie 20A9, care
au a\.rrt drept consecintd stabilirea ?n sarcina societdlii comerciale a majordrilor
de intArziere, sunt aplicabile prevederile art. 145 a1.1 9i art. 13412 a1.2 lit.b din



Legea nr. 57112003 privind Codul frscal, cu modificirile gi completirile "

ulterioare, potrivit cerora, agenlii economici au dreptul 1a deducerea taxei pe
valoarea addugati aferentA avansurilor doar daci acestea au fost platite. De ''

aitfel, insdgi din definilia avansurilor reiese faptul ce acestea reprezinti, din
punctul de vedere fiscal, plata inte$ale sau pa4iali a contravalorii serviciilor
efectuate inainte de data prestdrii acestora.

Ori, in speld, s-a constatat faptul ci SCll SRL Briila degi a
primit facturi fiscale de avans, aceasta nu le-a achitat, motiv pentru care, organul
de inspectie fiscald in mod corect qi legal nu a acordat dreptul de deducere a
taxei inscrisi. ln aceste documente contabile. Mai mult, s-a constatat, dupi cum
susjine $i societatea comerciali, ci facturile fiscale au Si fost stomate ulterior de
citre fu mizorii emitenti.

In ceea ce privegte TVA in sumd de ! lei aferentd veniturilor din
inchirierea unui spatiu comercial, , se precizeazd cd,7a solicitarea DGFP Judelul
Briila de a prezenta motivele de fapt gi de drept care au stat la baza acliunii
referitoare la majordrile de intdrziere calculate pentru TVA in sumi de! lei
aferenti veniturilor din ?nchirierea unui spaiiu comercial, societatea a menlionat
ce nu contestd aceasia sumi.

Fa16 de motivele aretate Tribunalul apreciazd, c5, prezenia
contestatie este nefondatd urmdnd sd o respingd ca atare.

PENTRU ACESTE MOTIVE
INNUMELELEGII

HOTARASTE

Respinee ca nefondat6 contestatia formulati de contestaloarea SC
lll Sru, 

^cu 
iediul in Br[ila, str.tf,, nr.t], prin reprezentanli lega1i,

reprezentati. de av.ID cu sediul in Br5ila B-dul lndspenden,tei, m.330,
in contradictoriu cu intimata DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
P{JBLICE BRAILA, cu sediul in Briila str.Delfinului, m.i.

Cu recurs in termen de 15 zile de la comunicare.
Pronunlatd in gedinli publici azi, 4 noiembrie 201 1.

Preqedinte,
Grefier,

-:
Red. ICG/2.12.2011
Dact. PM/07.12.20i I


